
CADERNO 8  7QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2012

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §1º, e no art. 5º, caput, 
da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, no art. 5º, 
§1º, no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do Decreto 
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no art. 4º, V, e no 
art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor do Fundo 
de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem difi cultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a necessidade 
de pagamento do montante de compensação sob a forma de 
lotes para cada mês de competência;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pelo art. 1º, da Resolução 
nº. 011/2011 – FRC, de 13 de dezembro de 2011, que autoriza 
o ressarcimento em favor dos registradores civis das pessoas 
naturais pela efetivação das segundas vias gratuitas dos 
registros de nascimento ou assentos de óbito, emitidas durante 
as ações itinerantes realizadas em conjunto com os órgãos do 
Governo do Estado;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento a serem repassados 
em favor dos Registradores Civis das Pessoas Naturais pelos 
registros de nascimento ou assentos de óbito gratuitos, 
referentes ao 09º lote de primeiras vias do mês de junho/2011, 
ao 07º lote de primeiras vias do mês de setembro/2011, ao 07º 
lote de primeiras vias do mês de novembro/2011, ao 07º lote 
de primeiras vias do mês de dezembro/2011, ao 06º lote de 
primeiras vias do mês de janeiro/2012, ao 05º lote de primeiras 
vias do mês de fevereiro/2012, ao 04º lote de primeiras vias do 
mês de março/2012, ao 03º lote de primeiras vias do mês de 
abril/2012, ao 02º lote de primeiras vias do mês de maio/2012, 
ao 01º lote de primeiras vias do mês de junho/2012, ao 05º 
lote de segundas vias do mês de fevereiro/2012, ao 04º lote de 
segundas vias do mês de março/2012, ao 03º lote de segundas 
vias do mês de abril/2012, ao 02º lote de segundas vias do 
mês de maio/2012 e ao 01º lote de segundas vias do mês de 
junho/2012, efetivados com base no Relatório Mensal dos atos 
praticados apresentado pelo Tribunal de Justiça do Estado na 
reunião ordinária mensal do Conselho Gestor do FRC, ocorrida 
no dia 16 de julho de 2012, na forma disposta pelo art. 6º, §1º, 
do Decreto Estadual nº. 1.492/2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 17 de julho de 2012.
Sueli Lima Ramos Azevedo
Presidente do Conselho Gestor do FRC
Maria Alves dos Santos
Secretária do Conselho Gestor do FRC
Luiziel Herderson Guedes de Oliveira
Conselheiro
Ana Célia Cruz de Oliveira
Conselheira

RESOLUÇÃO Nº. 011/2012 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411047

Aprova o relatório quadrimestral de execução orçamentário-
fi nanceira dos recursos do FRC, referente ao 1º quadrimestre 
de 2012.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, inc. 
III, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, c/c art. 9º, III, e art. 10º, 
do Decreto Estadual nº. 1.492/2009, e, ainda, pelo disposto nos 
arts. 35 e 36, do Regimento Interno do colegiado;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na última reunião 
ordinária do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil 
do Estado do Pará, ocorrida em 16 de julho de 2012;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR o relatório quadrimestral de execução 
orçamentário-fi nanceira dos recursos oriundos do Fundo de 
Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará – FRC, referente ao 1º 
quadrimestre de 2012, apresentado pela Secretaria de Estado 
de Assistência Social – SEAS, na reunião plenária do dia 16 de 
julho de 2012, autorizando o envio do mesmo ao Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – TCE/PA, na forma prevista pelo art. 
6º, parágrafo único, inc. III, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, c/c 
art. 9º, III, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009, e art. 36, do 
Regimento Interno do conselho.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 17 de julho de 2012.
Sueli Lima Ramos Azevedo
Presidente do Conselho Gestor do FRC
Maria Alves dos Santos
Secretária do Conselho Gestor do FRC
Luiziel Herderson Guedes de Oliveira
Conselheiro
Ana Célia Cruz de Oliveira
Conselheira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411456

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 64/2012
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SUELLEN BRUNA ARAUJO PINTO                        ASSISTENTE 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL30/06/2013  PROCESSO N° 
2011/446583
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411468

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 65/2012
Data de Admissão: 01/07/2012

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA RENILZA MAIA MATOS                          ASSISTENTE 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL30/06/2013  PROCESSO N° 
2011/446583
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411473

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 66/2012
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FÁTIMA DAS GRAÇAS VIANA DA SILVA                  AUXILIAR 
OPERACIONAL               30/06/2013  PROCESSO N° 2011/446583
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411491

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 67/2012
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EDIVALDA OLIVEIRA DOS SANTOS                      AUXILIAR 
OPERACIONAL               30/06/2013  PROCESSO N° 2011/446583
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411842

PORTARIA: 965/2012
Objetivo: Assessorar a Secretaria desta SEAS em visita à 
produtores do Programa Aquisição de Alimentos – PAA
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei n.º 5.810/1994 e o 
Decreto Estadual n.º 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Araguaia /PA - Brasil
São João de do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541952612/MARIA DO DESTERRO RIBEIRO DIAS 
(COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 
17/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411827

PORTARIA N° 969/2012 – SEAS, 16 DE MAIO DE 2012.
Publicada no DOE nº. 32.169 de 11/07/2012
Em nome da Servidora: MARIA ALVES DOS SANTOS (DIARIA)
Onde se lê: de Assessorar a Secretaria desta SEAS em acordo 
de solicitação amistosa do caso 12.6277 – Fazenda Ubá no 
município citado.
Leia-se: realizar acordo de solução amistosa do caso n.º 12.6277 
– Fazenda Ubá
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411830

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N.º 744/2012-SEAS, 
DE 01 DE JUNHO DE 2012.

DE : SUPRIMENTO
Em nome da Servidora: WERLANE DA COSTA PEREIRA
OBS: Por motivo de CANCELAMENTO
Publicada no DIÁRIO OFICIAL N.º 32.173 de 06 de JUNHO de 
2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411833

PORTARIA: 1023/12-SEAS
Objetivo: Assessorar tecnicamente os municípios de abrangência 
do CREAS Regional, realizar abordagem social e busca ativa 
para identifi car famílias e indivíduos com direitos violados,e a 
natureza das violações,enfatizando o enfrentamento ao abuso e 
à exploração sexual e do trabalho infantil,ressaltando o protocolo 
de gestão integrada e as diretrizes da PNAS,NOB/SUAS, na 
implementação da itinerância no atendimento regionalizados 
da proteção social especial de media complexidade através do 
CREAS regional de Breves
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898254/MARCELE GONÇALVES MIRANDA CAETANO (TECNICO 
EM GESTÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 
14/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411838

PORTARIA: 966/2012
Objetivo: conduzir a Secretária desta SEAS em visita à produtores 
do Programa Aquisição de Alimentos - AA
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei n.º 5.810/1994 e o 
Decreto Estadual n.º 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos de Araguaia/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58934901/RUCIVAL GONCALVES ANDRADE (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411839

PORTARIA: 1018/2012
Objetivo: Construção de diagnostico, abordagem social e busca 
ativa para identifi car famílias e indivíduos com direitos violados, e 
a natureza das violações enfatizando o enfretamento ao abuso e 
à exploração sexual e do trabalho infantil,ressaltando o protocolo 
de gestão integrada e as diretrizes da PNAS,NOB/SUAS,na 
implementação da itinerância no atendimento regionalizado 
da proteção social especial de media complexidade através do 
CREAS Regionais de Breves
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898252/MARIA DO SOCORRO LOBATO RODRIGUES 
(ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2012 a 14/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411841

PORTARIA: 1029/12-SEAS
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NUBIA VIRGINIA LEÃO MATOS              TECNICO EM GESTÃO        
5898246     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664420000    0107000000          339033              440.00
Observação: despesa com Suprimento de Fundo com o objetivo 
de assessorar tecnicamente os municípios de abrangência 
do CREAS regional em Anajás e Curralinho no período de 
31/07/2012 a 09/082012
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411500

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 68/2012
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROSEANE CRISTINA MACEDO MATOS                     ASSISTENTE 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL30/06/2013  PROCESSO N° 
2011/446583
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411521

PORTARIA: 1043/12-SEAS
Objetivo: Apoio das técnica para a realização da capacitação na 
ação de qualifi cação dos profi ssionais da rede pública e privada para 
a campanha de verão de enfrentamento de álcool e outras drogas
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185157/ORLANDO CORREA DA CUNHA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 29/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411554

PORTARIA: 1044/12-SEAS
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NORMA MIRANDA BARBOSA                 COORDENADOR              
5573858     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244137966310000    0101000000          339030              350.00
08244137966310000    0101000000          339039              150.00
Observação: Despesa com Suprimento de Fundo com o objetivo 
de realizar capacitação na ação de enfrentamento de álcool e 
drogas no município de Marudá no período de 25 a 29/07/12
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411755

PORTARIA: 1027/12-SEAS
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE DE MATOS REZENDE NETO            CONSULTOR JURIDICO       
5896260     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664420000    0107000000          339033              530.00
Observação: Despesa com Suprimento de Fundo com o objetivo 
de assessorar tecnicamente os municípios de abrangência do 
CREAS regional em Anajás,Curralinho e Bagre, no período de 
31/7 a 14/08/2012
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411781

PORTARIA: 1028/12-SEAS
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO SERGIO GAMA ALVES               ASSIST. DES. SOCIAL      
5898139     


